DMC/Council Meeting/F.2/1/2018/


                                                  25th May, 2018
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 25th May, 2018 in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
A meeting of the Delhi Medical Council was convened on 25th May, 2018 for 2.30 pm in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
The meeting was adjourned at 2.30 pm due to lack of quorum.  The meeting was reconvened at 3.00 pm.

The following were present:-

1. Dr. Arun Kumar Gupta

President

2. Dr. Narinder Pal Singh
           Vice President

3. Dr. Anil Agarwal

Member

4. Dr. Anil Kumar Mittal

Member

5. Dr. Atul Kumar Gupta

Member

6. Dr. B.L. Sherwal


Member

7. Dr. Harish Gupta


Member

8. Dr. Kamal Kishore Parwal
Member

9. Dr. Narendra Kumar Saini
Member

10. Dr. Nomeeta Gupta

Member

11. Dr. Satendra Singh

Member

The following member could not attend the meeting :-

1.
Dr. Ajay Gambhir
         
Member  
2. 
Dr. Anil Goyal


Member 
3. 
Dr. Chander Parkash

Member

4. 
Dr. Deepak K. Tempe

Member

5.      Dr. Jitendra Pal Singh Sawhney
Member

with prior leave of absence

6.      
Maj. General N.C. Arora

Member

7.
Dr. Rani Kumar


Member
8. 
Dr. Shridhar Dwivedi

Member

9. 
Dr. Subodh Kumar

Member

10. 
Dr. Rachna Gupta

Member

11. 
Dr. Kirti Bhushan 

Member
12.     Dr. Vinay Aggarwal 

Member


Dr. Arun Kumar Gupta, President chaired the meeting. 

Dr. Arun Kumar Gupta welcomed the members to the meeting.

The following agenda was discussed:-

1. Minutes of the meeting held on 19th April, 2018.
The minutes of the Council meeting held on 19th April, 2018 were circulated to all the members present, for information. 

2. Action taken report of minutes of the meeting held on 19th April, 2018.
Action taken report, which was circulated to all the members present, was approved.  The same are appended herewith as annexure ‘A’.
3. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct. 

(i) The Order of the Executive Committee in complaint No.2298- a representation from Police Station, Anand Vihar, Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri Deel Pukar, s/o Shri. Jamil Ahmed, House No. G-155, B, Tagore Gali, Jagat Puri, New Delhi  alleging negligence in the preparation of test reports of radiological investigation, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(ii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2140- a representation from Dy. Commissioner of Police North West District, seeking medical opinion in respect of death of Ms. Jyoti d/o Mahesh r/o Jhuggi B-951, ITI Jahangir Puri, Delhi, allegedly due to medical negligence on the part of doctors of Babu Jagjivan Ram Hospital, Jahangir Puri, Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(iii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2247 of Major General Ajay H. Chauhan, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr.  Vinesh Kawatra of Vibhu Nursing Home, 11/137, Malviya Nagar, New Delhi-110017 in the treatment of complainant’s daughter Ms. Kamayani, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(iv) The Order of the Executive Committee in complaint No.2275 of Shri Ashok Kumar, r/o- House No.623, Shiv Colony, Ward No.26, Rewari, Haryana, alleging medical negligence on the part of doctors of GB Pant Hospital in the treatment of complainant’s wife Smt. Parwati, resulting in her death on 22.04.2017, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(v) The Order of the Executive Committee in complaint No.2179 of Shri Savinder Singh s/o Shri Meva Singh r/o Ranjit Enclave Colony, Kunjpura, H.No. 14, Road Karnal, alleging medical negligence and professional misconduct on the part of Dr. Kamal Charaya in the treatment administered to the complainant at Shri Ram Chand Memorial Hospital, Karna, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(vi) The Order of the Executive Committee in complaint No.1807- a representation from Police Station, Paschim Vihar, Delhi, seeking medical opinion in respect of death of late Geeta Devi, allegedly due to medical negligence on the part of doctors of Malik Hospital, 6, Avtar Enclave, Paschim Vihar, New Delhi-110063, resulting in her death on 27.01.2016 at G.B. Pant Hospital, where she subsequently received treatment was confirmed by the Delhi Medical Council.

(vii)        The Order of the Executive Committee in complaint No.1797 of Shri Pradeep Kumar r/o- House No.1569, Pana Mamurpur, Narela, Delhi-110040, alleging professional misconduct on the part of Dr. Gayatri Dewan of Gayatri Dewan Maternity Nursing Home, House No.1692, Pana Mamurpur, Opp. Mosque, Narela, Delhi-110040 in the treatment of complainant’s wife Smt. Sweety at Gayatri Dewan Maternity Nursing Home, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(viii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2272 – a complaint against various doctors for issuing advertisement, forwarded by Medical Council of India, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(ix) The Order of the Executive Committee in complaint No.2400 of Dr. S.K. Parranayak, forwarded by Medical Council of India against Dr. Alka Kriplani, HOD, Deptt. of Gynaecology, AIIMS New Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council.
(x) The Order of the Executive Committee in complaint No.2395 of Smt. Elza Migdali, S-17, Mashxadi Street, Yashkant, forwarded by the Directorate General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Max  Super Specialty Hosital, 2, Press Enclave Road, Saket, Delhi , in the treatment of complainant’s daughter  Ms. Karine Migdali, resulting in her death on 26.01.2017, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(xi) The Order of the Executive Committee in complaint No.1897 of Shri Sandeep Kumar, r/o-RZE 385/C, E-100, Street 17-A Sadh Nagar, Palam Colony, New Delhi-110045 alleging medical negligence  and professional misconduct on the part of doctors of Rockland Hospital, Sector-XII, HAF-B, Phase-I, Dwarka, New Delhi-110075, in the treatment administered to complainant’s father Shri. Hukum Chand at Rockland Hospital, resulting in his death, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(xii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2312 of Jagdish Bhati, s/o Sh. Khajan Singh Bhati, r/o- 95/71A, Gali No.1, Jagat Pur Extn., Delhi-110084, forwarded by the Dy. Commissioner of Police, North District, Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Tirath Ram Shah Charitable Hospital, 2A, R.B.L., Isher Das Sawhney Marg, Rajpur Road, Delhi-110054, in the treatment of complainant’s brother Shri. Rajender Singh Bhati, resulting in his death on 23.09.2017, was confirmed by the Delhi Medical Council.
(xiii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2186 of Shri Rajesh Jindal, s/o Shri Ghanshyam Das Jindal, r/o- H. No.  5921/13, infront of Old ITI Building, Meham, Rohtak, Haryana-124112, forwarded by the Medical Council of India  alleging medical negligence on the part of Dr. Rajinder Yadav of Fortis Hospital, A-Block, Shalimar Bagh, New Delhi-10088, in the treatment administered to the complainant, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
Dr. Arun Kumar Gupta recused himself from the proceedings. 

(xiv) The Order of the Executive Committee in complaint No. 2110 –a representation from Dy. Commissioner of Police, South Distt, seeking investigation into death of Smt. Pinki allegedly due to medical negligence in the treatment administered to late Pinki at Manchanda Hospital, Chatterpur,, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(xv) The Order of the Executive Committee in complaint No.2327- a representation from Police, seeking medical opinion in respect of death of Dr. Utpal Sakia allegedly due to medical negligence on the part of Dr. Ram Chander Yadav at SHL Hospital, Gyandeep Building, Munirka, Opp. Canara Bank, Outer Ring Road Munirka, New  Delhi-110067, resulting in his deathwas confirmed by the Delhi Medical Council.  
(xvi) The Order of the Executive Committee in complaint No.1894 of Smt. Rekha, w/o Shri Manoj Kumar, r/o- D-II/68, Madangir, New Delhi-110062, alleging medical negligence on the part of Dr.Suraj Batra, Dr. Aruna Nigam and  HAH Centenary Hospital, Jamia Hamdard, Hamdard Nagar, New Delhi-110062 in the treatment administered to complainant at HAH Centenary Hospital,, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
  
(xvii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2248 of Smt. Nemeezia Amin, r/o 39 B, Room No. 026, Kaushalya Residency Girls Hostel, KP-2, G.B. Nagar, Greater Noida- 210306, alleging medical negligence on the part of Dr. Anuradha Kapur of Max Super Speciality Hospital, Saket, New Delhi-110017 in the treatment of complainant was confirmed by the Delhi Medical Council.   

(xviii)  The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1538 of Shri Gopal Paharia, r/o, C-55, Gujarawala Apartments, Vikaspuri, New Delhi – 110018 against City X-ray & Scan Clinic Pvt. Ltd., A-12, Vikaspuri, Najafgarh Road, New Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(xix)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2173 of Shri Basal Verma s/o late Devi Sharan Verma, r/o H.No.B-212, Gali No. 4, Gazipur Village, New Delhi, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of on the part of Dr. Sanjeev Tripathi, Dr. M.K. Saxena of Apex City Hospital, D-440, Hanuman Road, West Vinod Nagar, Delhi-110092,  Max Super Speciality Hospital, Patparganj, and Jeewan Hospital & Nursing Home, Jeewan Nagar, Opp. Maharani Bagh New Delhi-110014  in the treatment of complainant’s wife Smt. Prabha Devi resulting in her death on 12.05.2017 at Jeewan Hospital, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.

Whilst confirming the Order of the Disciplinary Committee, the Council directed that the observation made in the last paragraph in point (1) of the Disciplinary Committee’s Order be substituted with “Dr. Sanjeev Tripathi erred in failing to recognize the seriousness of possible (as there is no evidence in the records to confirm categorically that the infection was deep seated) deep stead post-operative hip infection.  Even during the hearing, it is noted that he continued to maintain that it was a superficial infection.  It is thus apparent that Dr. Sanjeev Tripathi did not exercise due diligence in the treatment of the patient Smt. Prabha Devi, as he failed to take appropriate action for the correct treatment of the surgical site infection which led to progressive septicaemia and death of the patient”.  
Similarily, the observation mentioned at point (2) of the Disciplinary Committee’s Order be expunged, as the twenty years old history of tuberculosis as reflected in the records does not seem to be a factor of much importance in clinical condition of the patient at any point of time.  
Further, the observations mentioned in point (3) of the Disciplinary Committee’s Order be substituted with the following “Diagnosis of possible Venous thromboembolism and complicating pulmonary embolism was missed with no effort at diagnosing the same despite adequate time frame and reasons to investigate”.
It was further directed that the following observations mentioned in point (4) of the Disciplinary Committee’s Order be expunged, as the same are not warranted.  

“as no specialist opinion was sought in managing acute and chronic infection as well as Pulmonary thromboembolic disease, both of which had significant impact on the outcome of the disease”.

The Council further observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment of removal of name of Dr. Sanjeev Kumar Tripathi awarded by the Disciplinary was a bit harsh and the same is unwarranted.  It was further observed that interests of justice will be served if a warning is issued to Dr. Sanjeev Kumar Tripathi.  The Council, therefore, directed that a warning be issued to Dr. Sanjeev Kumar Tripathi (Delhi Medical Council Registration No.16848) with a direction to be more prudent in future and to enhance the level of communication with the patients, and skills to deal with post-operative infections.  
The Council further confirmed the punishment of warning awarded to Dr. M.K. Saxena (Dr. Mukesh Kumar, Delhi Medical Council registration No.10369) by the Disciplinary Committee. 
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(xx)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1922- a representation from Police Station, Pandav Nagar, Delhi seeking medical opinion on a complaint of Shri.  Tarundeep Bharti, s/o Shri Dr. N.K. Bharti, r/o-591/29 F, Vishwas Nagar, Sehdev Gali, Pandav Road, Shahdara, Delhi-110032, alleging medical negligence on the part of Dr. Sahil Virmani in the treatment administered to the complainant’s son Master Rudraksh at Virmani Hospital, Plot No.08, Commercial Complex, Mayur Vihar, Phase-II, Delhi-110091, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(xxi) 
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1682 of Shri Rakesh Sharma s/o-Shri Sehdeo Sharma, r/o-G-103, Sector-Beta-2, GR. Noida-201308, Uttar Pradesh, alleging medical negligence on the part of Prof.(Dr.) J.M. Hans of Centre for ENT, Hearing Care & Vertigo, in the treatment administered to the complainant at  Centre for ENT, Hearing Care & Vertigo, A-50 (Basement), Defence Colony, New Delhi-110024, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(xxii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2130 of Shri Shiv Kumar r/o 2552 Choori Walan, Bazar Sita Ram, Delhi-110006 alleging medical negligence on the part of doctors of Max Hospital Patparganj in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Kamini Gupta resulting her death on 14.10.2016, was determined by Disciplinary Committee vide Order dated 9th April, 2018.  The Order dated 9th April, 2018 of Disciplinary Committee was put up to the Delhi Medical Council for confirmation in its meeting held on 19th April, 2018.  As per the minutes of the Council dated 19th April, 2018, the Council on perusal of the Disciplinary Committee Order observed that the matter be referred back to the Disciplinary Committee for re-consideration on the following issues :

(a) There appears to be discrepancy in the observations made at point (c) in the Disciplinary Committee’s Order where it is mentioned that no treatment was provided till the patient suffered cardiac arrest at about 10.30 p.;, as the medical records of the Max Hospital reflect that from the time of admission at Max Hospital, the patient was given treatment.  

(b) It is further noted that the patient was seen by the neurologist within two hours of her admission; which it seems has been overlooked by the Disciplinary Committee.  

(c) In reference to observations made at point 2(ii) in the Disciplinary Committee’s Order, it is noted from the case file that all consultants have advised investigations and treatment.  

(d) It is further observed that the observations made at point (c) in the Disciplinary Committee’s Order may be re-considered in light of the fact that the functioning of hospitals pertaining to administration do not falls within the purview of the Delhi Medical Council 


The subsequent Order dated 14th May, 2018 of Disciplinary Committee after re-consideration, was placed before the Council today i.e. 25th May, 2018 for confirmation.

The Council confirmed the Orders dated 9th April, 2018 and 14th May, 2018 of the Disciplinary Committee.

The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Varun Chitransh (Delhi Medical Council Registration No.76400) and Dr. Abhishek Snehy (Delhi Medical Registration No.55028) by the Disciplinary Committee.  The Council further directed that they should undergo 30 hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the subject of “Emergency Medicine” within a period of six months from the date of the Order and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.  
The Council further observed that the Medical Superintendent, Max Hospital should ensure that Emergency Department in the Hospital is manned by a doctor who is a post-graduate in the field of medicine having adequate experience especially in handling emergency cases.  

The same is to be incorporated in the final Order.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
 (xxiii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2180- A representation from Police Station, Safdarjung Enclave, New Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Neeru Arora w/o Shri Praveen Arora r/o- 17/7 Geeta Colony, Delhi-110031, alleging medical negligence on the part of doctors of Safdarjung Hospital, New Delhi-110029, in the treatment administered to the complainant’s son Shri Piyush Arora (MRD No.53143/16), was confirmed by the Delhi Medical Council.  

The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Sunil Kumar Jain, Surgeon (Delhi Medical Council Registration No.29015).
The Council further affirmed the recommendation of the Disciplinary Committee that a warning be issued Dr. Mohd. Shoeb, CTVS; however, since as per records available in the Delhi Medical Council, Dr. Mohd. Shoeb is not registered with the Delhi Medical Council, a copy of this Order be sent to the Medical Council of India and the Uttaranchal Medical Council where Dr. Mohd. Shoeb is registered under Registration No.1941 dated 10th November, 2008, for necessary action against Dr. Mohd. Shoeb.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(xxiv) 
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2049 of Shri Raj Nanchalal r/o D-219, 2nd Floor, Tagore Garden Extension, New Delhi-110027, alleging medical negligence on the part of Dr. Palash Gupta and the Max Healthcare Hospital at FC-50, C&D Block, Shalimar Bagh, New Delhi-110083, in the treatment administrated the complainant’s son Amrit Nanchalal at Max Healthcare Hospital, Shalimar Bagh, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.

Whilst confirming the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that in view of the fact that the complainant had expressed the grievance after three years of surgery with complaints of late complication of talar fracture (??), which are very well known in orthopaedic literature and standard treatment”; the punishment of removal of name of Dr. Palash Gupta(Delhi Medical Council Registration No.16478) by the Disciplinary Committee was a bit harsh and thus is not warranted.  It was further observed that interests of justice will be served if a warning is issued to Dr. Palash Gupta (Delhi Medical Council Registration No.16478).  The Council, therefore, directed that a warning be issued to Dr. Palash Gupta (Delhi Medical Council Registration No.16478) with a direction to be more prudent in his clinical practice and should always go through the previous medical records of the patient carefully.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(xxv)  The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1385 of Shri B.M. Goyal,r/o- A-1/79, Sector 8, Rohini, Delhi-110085, alleging negligence in the preparation of Lab Reports on the part of Dr. Lal Path Labs, Setor-18, Block-E, Rohini, New Delhi-110085, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Sushrut Pownikar (Delhi Medical Council Registration No.13892) by the Disciplinary Committee.  
4) To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee.

The minutes of the meeting of the Anti-Quackery Committee of the Delhi Medical Council held on 24th May, 2018 and the minutes of the meeting held on 17th May, 2018 to which were circulated to the members present, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘B’ (Colly).
5) To discuss about the Minutes of the Finance Committee.

The minutes of the meeting of the Finance Committee of the Delhi Medical Council held on 3rd May, 2018 which were circulated to the members present, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘C’.  
6) To discuss about the implementation of Design, Development and Maintenance of Smart Admin- a web based Administrative Application for Delhi Medical Council. 

The presentation given by VMS Management Consulting Pvt. Ltd for launching of Module of “Online Complaint Management System” 

The Council after final presentation suggested modification on the part of complainant, to capture the Aadhar No. for authenticity and genuineness of the complainant and the same is noted by the VMS Management for implementation. The Council also agreed to launch the module of “Online Complaint.
Management System” for better transparency and management of complaints received in the office of Delhi Medical Council. 
7)             To discuss about the issue of implementation CME credit hours. 
It was unanimously passed today that credit hours will be made  compulsory as decided  in the last scientific committee . It was also decided that the implimentation of credit hours wil be from 6 month from today (25th May, 2018)  that is 25th November, 2018. From that they onwards who so ever will be applying for renewal of Delhi Medical Council registration they have to provide the certificate of completion of credit hours as per the requirement . Due publicity has to be given in various forum for making members aware of this initiative 

8) 
Any other item with permission of Chair.
No other item was discussed .  









              (Dr. Girish Tyagi)










    Secretary
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